=*Credo in unum deum. The choir replies Patrem omnipotentem, factorem celi et terre visibilium omnium et invisibilium, et in unum dominum iesum christum, filium dei unigenitum, et ex patre natum ante omnia secula: deum de deo, lumen de lumine, deum verum de deo vero, genitum non factum consubstantialem patri, per quem omnia facta sunt: qui propter nos homines et propter nostra salutem descendit de celis: Et incarnatus est de spiritu sancto ex maria virgine et homo factus est. Crucifixus eciam pro nobis sub poncio pilato, passus et sepultus est. Et resurrexit tercia die secundum scripturas, et ascendit in celum, sedet ad dexteram patris, et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuouos: cuius regni non erit finis. Et in spiritum sanctum dominum et vivificantem, qui ex patre filioque procedit, qui cum patre et filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas. Et unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam. Confiteor unam baptisma in remissionem peccatorum, et expecto resurrectionem mortuorum et vitam venturi seculi. Amen.*=

63.22. ¶ Dum a toto choro non alternando canitur Credo in unum, accedat diaconus post lectum evangelium et offerat sacerdoti librum evangeliorum vel textum deosculandum in sinistris eius.

63.22. While *Credo in unum* is sung by the whole choir, without alternation, the deacon, after having read the gospel, should proceed and proffer the book of gospels or the Text to the priest, for kissing on its⁸⁹ left-hand side .

63.23. Deinde porrigat sacerdoti calicem cum patena et sacrificio et osculetur manum eius utraque vice: ipse vero accipiens ab eo calicem diligenter et ponat in loco debito super medium altaris, et inclinato parum eleuet calicem utraque manu offerens domino sacrificium, et dicat cum devocione hanc oracionem ¶ Suscipe sancta trinitas hanc oblacionem etc: qua dicta reponat calicem, et cooperiat cum corporalibus, ponatque panem super corporalia decenter ante calicem vinum et aquam continentem, et osculetur patenam et reponat eam a dextris super altare sub corporalibus parum cooperiando.

63.23. Then he proffers the chalice with the paten and the sacrifice to the priest and kisses his hand on both occasions: and he, taking the chalice from him carefully, should place it in the appropriate place upon the middle of the altar, and bowing slightly he should raise the chalice in both hands, offering the sacrifice to the Lord, and should say this prayer with devotion: *Suscipe sancta trinitas hanc oblacionem &c.*: after which he should replace the chalice, and

⁸⁸ Or 'on his right-hand side for kissing': 'ipsius' (hisits) is ambiguous.

⁸⁹ Or 'his', as above.

cover it with corporals, and place the bread onto the corporals in fitting manner in front of the chalice containing the wine and water, and should kiss the paten and replace it to his right on the altar, beneath the corporals, covering it slightly.

63.24. Hoc peracto accipiat thuribulum a diacono, et thurificet sacrificium videlicet ter signum faciens et ter in circuitu calicis, et ex utraque parte calicis et sacrificii. Deinde locum inter se et altare disponat. Et dum thurificet dicat ¶ *Dirigatur domine ad te oracio mea sicut incensum.* ¶ Postea thurificetur ipse sacerdos ab ipso diacono et subdiaconus deferat ei textum deosculandum. Deinde acolitus thurificet chorum, incipiens a rectoribus chori: deinde superiorem gradum ex parte decani, incipiens ab ipso decano vel a proximiori stallo, eo absente; postea superiorem gradum ex parte cantoris eodem ordine: exinde secundas formas et primas simili ordine. Ita quod ipse puer singulos clericos incensando inclinet subsequente eo subdiacono cum textu ab omnibus deosculandum. ¶ Si episcopus celebraverit et duplex festum fuerit, duo veniunt cum thuribulo duo diaconi cum duobus textibus vel reliquiis. Si autem episcopus non celebraverit et duplex festum fuerit, textum deferatur ab acolito ex parte cantoris: primo autem thurificandus est cantor qui stat in medio chori cum ceteris rectoribus chori, ut tenetur in festis maioribus duplicibus tantum. Deinde principales rectores chori ex utraque parte sui: exinde duo rectores secundarii: postea chorus more solito, eodem quoque ordine sequuntur textus. Si presens fuerit episcopus et non exequatur officium, diaconus ab eo benedictionem accipiat ad pronuntiandum evangelium et post lectum evangelium per episcopum transeundo eum primum incensabit et postea subdiaconus textum ei apertum deosculandum porrigat. ¶ Post Credo in unum dicat sacerdos Dominus vobiscum et Oremus et offerendam. ¶ Quando vero non dicitur Credo dicat sacerdos Dominus vobiscum et Oremus tunc immediate. Post Oremus et offerendam, accedat diaconus et offerat calicem sacerdoti cum patena; et cetera supradicto modo expleantur, et thurificet sacrificium more solito, sed chorus non thurificetur: ¶ nunquam enim thurificetur chorus post euangelium ad missam, nisi quando dicitur Credo in unum sed tunc semper.

63.24. After this he receives the thurible from the deacon, and censes the sacrifice, namely making the sign {of the cross} three times and three times around the chalice, and on either side of the chalice and sacrifice. Then he should prepare {i.e. cense} the place between himself and the altar. And while he is censuring, he should say *Dirigatur domine ad te oracio mea sicut insensum.* Afterwards the priest himself should be censed by the deacon and the subdeacon should bring up the Text to him for him to kiss. Then the acolyte should cense the choir, beginning with the rulers of the choir: then the upper step on the dean's side, beginning with the dean or the stall next to his, in his absence; afterwards the upper step on the precentor's side in the same order: and then the second forms and the first, in the same order. In this way, that the boy should bow to each cleric as he censes him, and the subdeacon follows after him with the Text for everyone to kiss. If the bishop is celebrating and it is a double feast, two {boys} should come with a thurible and two deacons with two Texts or relics. But if the bishop is not celebrating and it is a double feast, the {second} Text is to be borne by the acolyte on the precentor's side⁹⁰: and the first to be censed is the precentor who stands in the middle of the choir with the other rulers of the choir, as he is to do on major double feasts only. Then the principal rulers of the choir

⁹⁰ The first Text being carried on the dean's side by the subdeacon.

on either side of him: after that the two secondary rulers: afterwards the choir in the usual manner, and the Texts also follow in the same order. If the bishop is present and not performing the office, the deacon should receive a blessing before proclaiming the gospel and after the gospel has been read, when he is going past the bishop, he should first cense him and afterwards the subdeacon should proffer him the Text, opened, for kissing. After *Credo in unum* the priest should say *Dominus vobiscum* and *Oremus* and the offertory. But when *Credo* is not said the priest should say *Dominus vobiscum* and *Oremus* immediately at that point. After *Oremus* and the offertory, the deacon should come up to the priest and offer him the chalice with the paten; and everything else should be performed as described above, and he should cense the sacrifice in the usual manner, but the choir is not to be censed: for the choir is never to be censed after the gospel at mass, except when *Credo in unum* is said, and then it is always.

63.25. ¶ Hiis ita peractis eat sacerdos ad dextrum cornu altaris, et abluat manus ministerio subdiaconi et aliorum ministrorum ita dicens Munda me domine ab omni inquinamento etc, diacono interim ipsum altare in sinistro cornu thurificante, et reliquias more solito in circuitu. ¶ Ablutis manibus sacerdotis, revertat se ad altare ad divinum officium exequendum; et diaconus et subdiaconus suis gradibus ordinate supradicto modo se teneant.

63.25. So when these things have been done the priest should go to the right-hand side of the altar and wash his hands with the assistance of the subdeacon and other servers saying {thus}, *Munda me domine ab omni inquinamento &c.*, the deacon meanwhile at the left-hand side censing the altar and the relics in the usual circular manner. When the priest's hands have been washed, he should turn back to the altar to perform the divine office; and the deacon and subdeacon should remain on their steps arranged in the manner described above.

63.26. ¶ Deinde sacerdos stans ante altare inclinatoque capite et corpore iunctisque manibus, dicat In spiritu humilitatis etc, et erigens se deosculetur altare a dextris sacrificii, et dans benedictionem ultra sacrificium, postea signet se dicens In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Deinde vertat se ad populum, et tacita voce dicat ¶ Orate fratres et sorores etc. Responsio clerici privatim Sancti spiritus gratia illuminet cor meum et labia mea et accipiat dominus digne hoc sacrificium laudis de manibus pro peccatis et offensionibus meis. In missis vero pro defunctis post ablucionem manuum sacerdotis, statim incipiat idem sacerdos, iunctis manibus, in medio altaris ad altare conversus, ita dicens
=Hostias et preces tibi domine offerimus=
Chorus cantando respondet
=Tu suscipe pro animabus etc.⁹¹=
Et iterum dicit sacerdos In spiritu humilitatis. Deinde stans dicat conversus ad populum tacita voce, Orate fratres et sorores pro fidelibus defunctis. Responsio chori cantando, Requiem eternam etc. Quam olim. etc ¶ Notandum quod in omnibus missis pro corpore presenti et in anniversariis cuiuscunque fuerit et trigintalibus dicitur Hostias et preces cum versu Requiem eternam et cum Quam olim. ¶ In omnibus vero aliis missis pro defunctis non dicitur, nec in die animarum. Et reversus ad altare